[image: image1.png]0

Ata da Reunião Ordinária nº 25/2024
Aos cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 18h, os vereadores Diego Hider Maciel, João Roque Boll e Nader Ali Umar. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE: Projeto de Lei Legislativa nº 10 de 2024, Denomina a Praça da Bandeira de Praça da Bandeira Itiberê Osório. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES: fez-se presente nesta reunião, por convocação desta Comissão, o Secretário Municipal de Finanças Maurílio Finamor, para prestar maiores informações sobre a licitação nº 147/2024, referente à contratação da empresa Wallau Consultoria a Municípios, empresa para assessoramento e consultoria técnica para abertura de créditos adicionais, suplementares, especiais e avaliação dos recursos existentes, e também sobre a situação financeira da Administração Municipal, com empenhos a pagar até o final do ano. O Secretário de Finanças foi convocado para a próxima reunião, pois ainda não recebeu da empresa os relatórios para explanar a situação financeira do município. Em seguida foi passado a palavra para o Procurador Jurídico do Município, advogado Carlaile Hörbe, o qual prestou informações a respeito do projeto de lei nº 43/24, que dispõe sobre o serviço de transporte motorizado privado e remunerado de passageiros no Município de Três Passos, proposição que já teve parecer favorável das Comissões Permanentes e passou por discussão prévia em sessão plenária. Projeto de Lei Legislativa nº 10 de 2024 – este projeto ficará baixado nesta Comissão, aguardando o fim do período eleitoral. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.
Presidente: Nader Umar ________________________
Vice-Presidente: João Boll ______________________
Membro: Diego Maciel _________________________